



Teachingninja.in



Latest Govt Job updates



Private Job updates



Free Mock tests available

Visit - teachingninja.in



Teachingninja.in

JPSC APP

**Previous Year Paper
(IPC)
07 Jan, 2020**





Total No. of Printed Pages – 4

APPM

INDIAN PENAL CODE

भारतीय दण्ड संहिता

SUBJECT CODE – 06

विषय कोड – 06

Paper – VI

पत्र – VI

Full Marks : 200

पूर्णांक : 200

Time : 3 Hours

समय : 3 घण्टे

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

Candidates are required to answer **eight** questions
in which Question No.1 is compulsory.

अध्यर्थीगण आठ प्रश्नों के उत्तर देंगे, जिनमें से प्रश्न संख्या 1 अनिवार्य है।

Questions can be answered in Hindi (Devanagari) or English (Roman) only.

प्रश्नों के उत्तर केवल हिन्दी (देवनागरी) अथवा अंग्रेजी (रोमन) में दिए जा सकते हैं।

1. (a) A by shooting at a fowl with intent to kill and steal it, kills B, who is behind a bush. Whether A is guilty of culpable homicide ? Decide.
क एक मुर्गों को मार डालने और उसे चुरा लेने के आशय से उस पर गोली चलाकर ख को, जो झाड़ी के पीछे है, मार डालता है। क्या क आपराधिक मानव वध का दोषी है ? निर्णित कीजिए।
- (b) A is at work with a hatchet, the lead flies off and Kills a man who is standing by. What offence A has committed ? Decide.
क कुल्हाड़ी से काम कर रहा था। कुल्हाड़ी का फल उसमें से निकलकर उछल जाता है और निकट खड़ा हुआ व्यक्ति उससे मारा जाता है। क ने कौन सा अपराध किया है ? निर्णित कीजिए।
- (c) A is the paramour of Z's wife. She gives a valuable property which A knows to belonging to her husband Z, and to be such property as she has no authority from Z to give. A takes the property. Has A committed theft ? Decide.
क, य की पत्नी का जार है। वह क को एक मूल्यवान सम्पत्ति देती है जिसके सम्बन्ध में क यह जानता है कि वह उसके पति य की है; और वह ऐसी सम्पत्ति है जिसको देने का प्राधिकार उसे य से प्राप्त नहीं है। क उस सम्पत्ति को लेता है; क्या क ने चोरी की है ? निर्णित कीजिए।

APPM

Paper-VI





(d) A intentionally pulls up a woman's veil without her consent intending it to be likely that he may thereby annoy her. What offence A has committed ? Decide.
क किसी स्त्री का घूंघट साशय बिना उसकी सहमति के हटाता है, यह कार्य इस आशय से किया है कि इससे उसे क्षोभ उत्पन्न हो । क ने कौन सा अपराध किया है ? निर्णित कीजिए ।

(e) A intending to commit theft enters the house of B at night and removes from one of the rooms a heavy box to the courtyard where he opens it. He does not find in the box anything worth taking and leaving it there goes away. What offences A had committed ? Explain.
चोरी करने के आशय से क रात के समय ख के मकान में प्रवेश करता है और एक कमरे में से एक भारी सन्दूक निकालकर अंगन में ले जाता है, जहां वह उसे खोलता है । लेने योग्य कोई भी वस्तु उसे सन्दूक के अन्दर नहीं मिलती है और वह सन्दूक को वहीं छोड़कर चला जाता है । क ने कौन सा अपराध कारित किया है ? स्पष्ट कीजिए ।

2. "Right to private defense should not be used as a sword but as a shield." Comment it. Illustrate your answer referring to statutory provisions and decided cases.
"प्राइवेट प्रतिरक्षा का अधिकार तलवार के रूप में नहीं बल्कि ढाल के रूप में प्रयोग किया जाना चाहिए ।"
व्याख्या कीजिए । विधिक उपबन्धों एवं निर्णित वादों के सन्दर्भ में स्पष्ट कीजिए ।

3. What do you mean by 'grave and sudden provocation' ? To what extent it may mitigate the liability of the accused for the offence of murder. Refer to case law to illustrate your answer.
गम्भीर एवं अचानक प्रकोपन से आप क्या समझते हैं ? किस सीमा तक यह अभियुक्त की हत्या के लिए दायित्व को कम कर देता है । अपने उत्तर में निर्णित वादों पर आधारित दृष्टांत दीजिए ।

4. What is abetment ? Explain the various method by which abetment is made.
A instigates B to burn C's house. B sets fire to the house and at the same time commits theft of property there. What offences have A and B committed ? Discuss.
दुष्प्रेरण क्या है ? उन अनेक तरीकों का वर्णन कीजिए जिससे दुष्प्रेरण किया जाता है ।
क, ख को ग का मकान जलाने के लिए उक्साता है । ख उस मकान में आग लगा देता है और उसी समय वहां सम्पत्ति की चोरी भी करता है । क और ख ने कौन से अपराध किए हैं । विवेचना कीजिए ।



5. Explain “Constructive Liability” with special reference to “Common intention” under section 34 and “Common object” under Section 149 of the Indian Penal Code.

“आन्वयिक दायित्व” को भारतीय दण्ड संहिता की धारा 34 के अधीन “सामान्य आशय” एवं धारा 149 के अधीन “सामान्य उद्देश्य” के विशिष्ट सन्दर्भ में स्पष्ट कीजिए।

6. Describe the role of “intention”, “preparation” and “attempt” in committing a crime. Explain the relation of preparation and attempt. Whether preparation is in itself an offence ?

अपराध करने में “आशय”, “तैयारी” तथा “प्रयत्न” की भूमिका का वर्णन कीजिए। तैयारी एवं प्रयत्न के सम्बन्ध को स्पष्ट कीजिए। क्या तैयारी अपने आप में एक अपराध है ?

7. Explain defamation under Section 499 of the Indian Penal Code and state exception there to.

भारतीय दण्ड संहिता की धारा 499 के अधीन मानहानि को स्पष्ट कीजिए तथा इसके अपवादों का उल्लेख कीजिए।

8. “In all robbery there is either theft or extortion.” Comment. Refer to statutory provisions and decided cases.

सब प्रकार की लूट या तो चोरी या उद्धापन होता है। व्याख्या कीजिए। विधिक उपबन्धों एवं निर्णित वादों का सन्दर्भ दीजिए।

9. Distinguish with illustration between any **three** of the following :

- (i) House-trespass and House-breaking
- (ii) Culpable homicide and Murder
- (iii) Rioting and Affray
- (iv) Kidnapping and Abduction

निम्नलिखित में से किन्हीं तीन में दृष्टांत सहित अंतर स्पष्ट कीजिए :

- (i) गृह-अतिचार एवं गृह-भेदन
- (ii) आपराधिक मानव वध एवं हत्या
- (iii) बलवा एवं दंगा
- (iv) व्यपहरण एवं अपहरण



10. Do you agree that provisions of adultery under Section 498 of the Indian Penal Code violates articles 14, 15(3) and 21 of the constitution ? If yes, explain and refer to statutory and recent decided cases.

क्या आप इससे सहमत हैं कि भारतीय दण्ड संहिता की धारा 498 में उपबन्धित प्रावधान संविधान के अनुच्छेद 14, 15(3) एवं 21 को अतिक्रमित करता है ? यदि हाँ, तो विधिक उपबन्धों एवं अद्यतन निर्णित वादों का सन्दर्भ देते हुए स्पष्ट कीजिए ।

11. The Criminal Law (Amendment) Act, 2013 widened the offences against women and protection thereof. Explain in the light of Sections 354-A, 354-B, 354-C and 354-D of the Indian Penal Code.

दण्ड विधि (संशोधन) अधिनियम, 2013 ने महिलाओं के विरुद्ध अपराधों एवं उनके संरक्षणों को विस्तारित किया है । भारतीय दण्ड संहिता की धाराओं 354-क, 354-ख, 354-ग एवं 354-घ के आलोक में स्पष्ट कीजिए ।

12. (a) Define consent in criminal law and state the cases in which the consent of the harmed or his guardian exempts the person inflicting the harm from criminal liabilities.

आपराधिक विधि में सम्मति की परिभाषा दीजिए और उन दशाओं का वर्णन कीजिए जिनमें अपहानित व्यक्ति अथवा उसके संरक्षक की सम्मति अपहानि पहुँचाने वाले व्यक्ति को आपराधिक दायित्व से मुक्त कर देती है ।

(b) A instigates B to give false evidence. B does not give false evidence. Has A committed any offence ? Decide.

क मिथ्या साक्ष्य देने के लिए ख को उकसाता है । ख ने मिथ्या साक्ष्य नहीं दिया । क्या क ने कोई अपराध किया है ? निर्णित कीजिए ।

13. (a) In the light of recent decided cases explain unnatural offence.

अद्यतन निर्णित वादों के आलोक में “प्रकृति विरुद्ध” अपराध को स्पष्ट कीजिए ।

(b) Define ‘Sedition’. Explain its essential ingredients.

‘राजद्रोह’ को परिभाषित कीजिए । इसके आवश्यक तत्वों को स्पष्ट कीजिए ।